MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 180/RIFB, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE  BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA –  PIBIC/IFB (2013/2014), OBJETO DO EDITAL Nº 138/RIFB, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2013

O  REITOR  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  BRASÍLIA,  nomeado  pela
Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 08 bolsas de
iniciação científica pelo IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do
programa institucional de bolsas de iniciação científica – PIBIC/IFB – 2013/2014, objeto do Edital
nº 138/2013, de 04 de setembro de 2013, conforme a seguir:

a)  O IFB/PRPI  disponibilizou  08  quotas  de  bolsa  para  o  Programa  Institucional  de  Bolsas  de
Iniciação Científica do IFB.
b) Foram recebidas 12 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) O orientador tem do dia 04 a 08/11/2013 para encaminhar documentação do bolsista que deverá
possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

Nome do projeto Nota Final Resultado

114,1 Contemplado
Experiência do Corpo na Dança Cristã: desafios e possibilidades transcoreográficas. 110 Contemplado

108,5 Contemplado

101,7 Contemplado
Uso de Briófitas em Hortas como Prevenção à Herbivoria. 99,5 Contemplado

96,5 Contemplado

92,2 Contemplado

90,5 Contemplado

Análise do desenvolvimento inicial de dez espécies arbóreas nativas do bioma
Cerrado com potencial para arborização de pastagens.

Monitoramento da presença de coliformes totais e escherichia coli no processo de
compostagem em pequena escala de resíduos orgânicos realizada no campus
planaltina do instituto federal de brasília
Intersubjetividade Desincorporada: a telepresença docente nos cursos técnicos em
EaD do IFB.

A importância de práticas agroecológicas e dinâmicas de sensibilização para a
construção coletiva da conscientização ambiental na Escola Classe Pedra
Fundamental, Planaltina-DF.

O processo de aquisição da Língua de Sinais de pessoas com surdez na APADA no
DF.
Identidades Educacionais nos Ambientes Virtuais: um estudo sobre as redes sociais
online vinculadas ao Campus Brasília/IFB.